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历年考题评析】 2000年，单选1分，多选2分，判断题2分，计

算题4分，综合题9分，共18分 2001年，单选1分，多选1分，

判断题2分，计算题2分，综合题7分，共13分 2002年，单选1

分，多选1分，判断题1分，计算题6分，综合题5分，共14分

2003年，单选1分，多选1分，判断题1分，计算题8分，综合

题9分，共20分 2004年，单选2分，多选2分，判断题2分，计

算题1分，综合题5分，共12分 本章是历年考核的重点，考分

一般在15分左右。 从考试题型看，客观题中，单选题、多选

题、判断题至少各1题，考分在3～6分；主观题中，计算题、

综合题原则上各1题。需注意的是，近年来，单纯考核增值税

的计算题、综合题很少了，往往与其他税种结合加以考核，

如与消费税、营业税、城建税、教育费附加、关税、资源税

、企业所得税、外商投资企业及外国企业所得税等税种结合

在一起进行考核。【重点与难点】 一、关于“混合销售”和

“兼营非应税劳务”（一）混合销售 1、混合销售行为的内

容 所谓混合销售行为是指在同一项销售行为中既包括销售货

物又包括提供非应税劳务（指属于营业税征税范围的劳务活

动）。 2、混合销售行为适用的税收政策 （1）如果混合销售

行为以销售货物为主，同时附带非增值税应税劳务视同销售

货物，缴纳增值税； （2）如果混合销售行为以销售非增值

税应税劳务为主，同时附带销售货物，视为销售非应税劳务

，不缴纳增值税，而缴纳营业税。 即按“经营主业”划分，



只征一种流转税，即：或者都征增值税或者都征营业税。（

二）兼营非应税劳务 1、兼营非应税劳务的内容 纳税人兼营

非应税劳务是指纳税人的经营范围既包括销售货物和应税劳

务，又包括提供非应税劳务。但是，销售货物或应税劳务与

提供非应税劳务不同时发生在同一购买者身上，即不发生在

同一销售行为中。 2、适用的税收政策 纳税人兼营非应税劳

务的，应分别核算货物或应税劳务和非应税劳务的销售额, 其

纳税原则是“分别核算、分别纳税；否则，税率从高”。（

三）“混合销售”和“兼营非应税劳务”的判定标准，同时

具备下列条件的，为混合销售（1）同一收款人；（2）同一

付款人；（3）同时发生。二、关于“租赁业务”的税收政策

（一）经营性租赁（临时租赁）：1、租出方：（1）如果出

租的是固定资产，其出租收入应按“服务业”缴纳5％的营业

税；（2）如果是随着销货发生的出租包装物业务，其出租收

入应按所包装货物的税率缴纳增值税。2、租入方：其支付的

租赁费，根据受益时间，均匀在企业所得税前扣除。（二）

融资性租赁（金融租赁）：1、租出方：（1）经中国人民银

行（批内资）或商务部（批外资）批准，从事融资租赁的单

位，其收取的租赁费应按“金融保险业”缴纳5％的营业税；

（2）未经批准从事融资租赁的单位，如果转让租赁货物的所

有权，缴纳增值税；如果转让使用权，则应缴纳营业税。2、

租入方：纳税人以融资租赁方式取得的固定资产，其租金支

出不得直接扣除，但可按规定提取折旧费用，在企业所得税

前扣除。三、增值税税率（一）一般纳税人（三挡）1、基本

税率：17％2、低税率：13％ 3、零税率：出口货物（二）小

规模纳税人（两档） 1、基本税率：6％2、低税率：4％ （小



规模商业企业；典当业；寄售业；免税商店零售免税货物等

）四、视同销售与不予抵扣项目五、销售折扣、折让、退回

六、以物易物、以旧换新七、出租、出借包装物押金八、出

售已使用过的固定资产【同步练习题】增值税征税范围【例1

】按照现行增值税制度的规定，下列行为应按“提供加工和

修理修配劳务”征收增值税的是（ ）。A.商店服务部为其本

店职工修理手表 B.企业受托为另一企业加工服装C.企业为另

一企业修理锅炉 D.汽车修配厂为本厂修理汽车【例2】按照

现行增值税制度的规定，纳税人提供下列劳务，应当征收增

值税的是（ ）。A.汽车的修配B.房屋的修理（修缮）C.房屋

的装璜D.机器设备的修理 【例3】按照现行增值税制度的规

定，下列行为应纳增值税的有（ ）。A.银行销售金银 B.商品

期货C.个人销售集邮商品 D.邮政部门销售集邮商品【例4】按

照现行增值税制度的规定，下列行为中，应确认为增值税销

项税额的有（ ）。A.将委托加工的货物用于对外投资 B.将购

买的货物用于职工福利C.销售代销货物向委托方收取的手续

费D.将自产的货物用于本企业的在建工程E.将购买的货物无

偿赠送他人F.统一核算的两个机构在同一县内移送用于销售

【例5】某百货商场（增值税一般纳税人）2004年8月份为A公

司代销服装一批，从零售总额中按10％提取的代销手续费

为5.85万元。假设从A公司取得防伪税控专用发票一张，当月

认证通过，价税合计数为58.5万元。则：（1）该商场应缴纳

的增值税（ ）万元；（2）该商场应缴纳的营业税（ ）万元
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